*Et nocte canticum ejus apud me.* Per totum hoc captivitatis tempus, nocteque, quando tuto magis id facere possum, canam Deo meo. In die enim otium mihi nullum datur, cum dominis serviam, et opportuno caream tempore.

*Oratio Deo vitæ meæ.* Non modo illud canticum erit apud me, sed etiam oratio; canticum quidem in gratiarum actionem pro opportuna et jamdiu expectata liberatione, oratio vero ad accelerationem hujus liberationis. Et quod ait: *Deo vitæ meæ,* expone, id est, Deo datori vitæ, ut illud: *Deus salutis meæ* <sup>23</sup>, id est, Salvator meus.

**VERS. 10.** *Dicam Deo: Adjutor meus es, quare oblitus es mei, et quare contristatus incedo dum affligit me inimicus? Oblitus esse videbatur Deus Judæorum, quia jam diu in inimicorum potestate ab eo relicti fuerant, ubi affligebantur, quemadmodum verisimile est eos affligi, qui in captivitate constituti sunt.*

**VERS. 11.** *Dum confringuntur ossa mea, exprobraverunt mihi inimici mei, dum dicunt mihi per singulos dies: Ubi est Deus tuus? Contritis nimirum ossibus meis ob tam grave onus servitutis, vel ob verbera, et plagas, quæ assiduo mihi a Babyloniis infliguntur. Vel Fatigatus sum, ac debilitatus viribus meis. Per ossa enim vires intelligit. Cum itaque hoc pactome haberem, irridebant me inimici mei, illud mihi semper obijcientes: Ubi est Deus tuus, qui te eripiat et liberet?*

**VERS. 12.** *Quare tristis es anima mea, et quare conturbas me? spera in Deo quoniam confitebor illi, salvatorem ventris mei, et Deus meus.* Repetit quæ jam superius dixerat, quod facit ut fiducia sese ac patientia maneret. Congruit etiam hic psalmus pio cuilibet ac religioso viro, qui multas calamitates in præsentem vitam passus sit, quiq; dissolvi [cum Paulo] optet, et redire ad Deum <sup>24</sup>. Et tunc per exprobrantes, non ipse tantum dæmones, sed inimicos etiam intelliges, et per terram Jordanis, inferiorem terram hanc nostram, quæ comparatione, celesti longe est inferior. Jordanis namque interpretatur *terra inferior*; Hermouim vero *locus doloris*, et alia juxta hunc sensum consequenter expones.

*Psalms ipsi David qui apud Hebræos sine inscri- A Ψαλμός τῷ Δαβὶδ, ἀνεπιγράφος παρ' Ἑβραίοις, ptione habetur.*

## PSALMUS XLII.

Præsens psalmus caret inscriptione, veluti qui ejusdem est argumenti et sententiæ cum superiori psalmo, et illius quodammodo pars esse videtur. Plurimum enim cum eo congruit; et verisimile est eumdem fuisse, qui hæc, atque illa verba protulerit. Quæ etiam simili modo ex unius tantum dicuntur persona, veluti qui totius populi causam ac effectum est, quia rarus ac pene unicus quis

VERS. 1. *Judica mihi, Deus.* Verbum *Judica* si cum accusativo jungatur idem significat quod *Condemna*, juxta quod dictum legimus<sup>28</sup>: *Judica illos, Deus*; si vero cum dativo [ut hic], idem erit quod<sup>1</sup>, *Judex esto.*

*Et discerne causam meam de gente non sancta. De gente*, id est, *Cum gente.* Vel, *discerne causam de gente scelestâ, atque injustâ, et Deum verum non colente.* *Intelligit autem Babylonios.*

*A viro injusto et doloso eripe me.* *Injustum quidem dicit, veluti iniquum, atque exlegem, dolosum vero, ut deceptorem.* Similia autem fere habentur in illa trium puerorum oratione. *Dedisti enim, inquit, nos regi Injusto, et omnium quæ in terra sunt pessimo.* Illud etiam adnotandum, quod singulari aliquando, et aliquando plurali seu colectivo nomine eo, accusat: quia nimirum, et privata, et communi pravitate convivebant. Tu vero per gentem, et hominem injustum et dolosum ipsos dæmones, et dæmonum principem intelliges. Nihil enim differunt ab homine perturbationibus, quippe cum, more hominum, vesano voluptatum amore

VERS. 2. *Quia tu es, Deus, fortitudo mea.* *Stabilitas scilicet mea, ac vires meæ.*

*Quare me repulisti!* Tradens me in captivitatem. *Ego enim servus tuus sum, hi vero tibi adversantur.*

*Et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus?* *Non accusans Deum hoc dicit, sed placans potius, ac mitigans.*

VERS. 3. *Emitte lucem tuam, et veritatem tuam.* *Juxta anagogen, per lucem et veritatem, Christum intelligit. Ego enim, inquit, lux sum, veritas, et vita<sup>29</sup>.* *Juxta historiam vero, lucem appellat protectionem, et custodiam Dei, quæ summum quoddam lætitiæ lumen secum affert, cujus splendore omnes afflictionum tenebræ dissolvuntur. Veritatem autem exponit, id est, verum auxilium.*

*Ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua.* *Hoc in loco tempus positum est pro tempore, præteritum nimirum pro futuro. Tua, inquit, lux, et tua veritas, ipsa me deducunt, et adducunt in montem sanctum tuum Sion, et in tabernacula, hoc est, in templum*

## ΨΑΛΜΟΣ ΜΒ΄.

*Ἀνεπιγράφος ἐστίν, ὡς τῆς αὐτῆς τῷ πρὸς αὐτοῦ τυγχάνων διανοίας· δοκεῖ γὰρ μέρος αὐτοῦ, διὰ τὸ πολλὴν ἔχειν συμφωνίαν· ὁ γοῦν τὰ ἐν ἐκείνῳ φθγγόμενος, φθέγγεται καὶ τὰ ἐν τούτῳ. Εἷς δὲ τις ἐστὶν ὁ λέγων, καὶ τὰ πάθη τοῦ γένους εἰς ἑαυτὸν ἀναδεχόμενος, διότι καὶ σπάνιος ὁ τοιοῦτος.* *passiones in se suscepit. Quod fortassis illa ratione reperiri possit qui id faciat.*

*Κρίθόν μοι, ὁ Θεός.* *Τὸ Κρίθρον, εἰ μὴν αἰτιατικῆ πτώσει συνταγῆ, σημαίνει κυρίως τὸ Κατάκρινον, ὡς τὸ· Κρίθρον αὐτοῦς, ὁ Θεός· εἰ δὲ δοτικῆ, τὸ, Κριτῆς γενοῦ.*